
ผู้เสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  

คือ เจ้าของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 
หรือผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในท่ีดิน
หรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นทรัพย์สินของรัฐ โดย
จะเป็นบุคคลธรรมดาหรือเป็นนิติบุคคลก็ได้ 
ถ้าใครเป็นเจ้าของหรือครอบครองท่ีดินหรือ
สิ่งปลูกสร้างอยู่ในวันท่ี 1 ม.ค. ของปีไหน ก็
ให้เป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีส าหรับปีนั้นไป 

ถ้าเจ้าของที่ดินและเจ้าของสิ่งปลูก
สร้างบนท่ีดินนั้นเป็นคนละคนกัน ก็ให้
เจ้าของที่ดินเสียภาษีเฉพาะส่วนของมูลค่า
ท่ีดิน ส่วนเจ้าของสิ่งปลูกสร้างก็เสียภาษี
เฉพาะส่วนของมูลค่าสิ่งปลูกสร้าง 

ที่ดินหรือสิ่งปลกูสร้างที่ตอ้งเสียภาษี 

โดยทั่วไป ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้าง จะต้องเสีย
ภาษีโดยใช้มูลค่าท้ังหมดของท่ีดินหรือสิ่ง
ปลูกสร้างเป็นฐานในการค านวณภาษี โดย
แยกตามรายการดังนี้ 

1.ท่ีดิน - ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ท่ีดิน 

2.สิง่ปลูกสร้าง - ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์
สิ่งปลูกสร้าง 

3.สิ่งปลูกสร้างท่ีเป็นห้องชุด (คอนโด) - ใช้
ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุด 

วิธีค านวณภาษี 

การค านวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจะใช้
ค านวณแบบขั้นบันไดตามมูลค่าของฐานภาษี
แต่ละขั้น โดยใช้สูตรเบื้องต้น คือ 

 

มูลค่าท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง - มูลค่าของฐาน
ภาษีที่ได้รับยกเว้น = มูลค่าของฐานภาษี 

มูลค่าของฐานภาษี × อัตราภาษี = ค่าภาษี
ท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 

วิธีเสียภาษี 

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้ประเมินให้ 
และจะส่งแบบประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษี
ภายในเดือน ก.พ. ของแต่ละปี และต้อง
ช าระภาษีภายใน 30 เม.ย. ของปีนั้น 

แบบประเมินภาษีจะประกอบด้วย 

1.รายการท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 

2.ราคาประเมินทุนทรัพย์ 

3.อัตราภาษี 

4.จ านวนภาษีท่ีต้องช าระ 

สถานท่ีช าระภาษี 

ณ ส านักงานเทศบาลต าบลนาเมือง  

บทลงโทษ 

เบี้ยปรับ คือ ค่าปรับท่ีเกิดจากการช าระภาษี
ไม่ครบถ้วนภายในเวลาท่ีก าหนด ซึ่งแบ่ง
กรณีได้ดังนี้ 

ไม่ได้ช าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนด และ
ได้รับหนังสือแจ้งเตือน - เสียเบี้ยปรับ 40% 
ของจ านวนภาษีค้างช าระ 

ไม่ได้ช าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนด แต่
ช าระภาษีตามเวลาที่แจ้งไว้ตามหนังสือแจ้ง
เตือน - เสียเบี้ยปรับ 20% ของจ านวนภาษี
ค้างช าระ 

ไม่ได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด แต่
ช าระภาษีก่อนจะได้รับหนังสือแจ้งเตือน - 
เสียเบี้ยปรับ 10% ของจ านวนภาษีค้างช าระ 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

 

 

 

 

หรือท่ีเรียกกันย่อๆ ว่า ภาษีที่ดิน เป็นภาษีท่ี
จัดเก็บเป็นรายปีตามมูลค่าท่ีดินและสิ่งปลูก
สร้าง (เช่น ท่ีดิน บ้าน อาคาร) ท่ีครอบครอง  
โดยมีเทศบาลต าบลนาเมืองเป็นหน่วยงาน

รับผิดชอบการจัดเก็บ เริ่มใช้บังคับตั้งแต่ 13 
มีนาคม 2562 และจะเริ่มเก็บภาษีตั้งแต่ 1 
มกราคม 2563 เป็นต้นไป โดยอัตราภาษีจะ
ค านวณตามประเภทการใช้ประโยชน์ ซึ่ง
อัตราสูงสุดที่เป็นไปได้อยู่ท่ีปีละ 3% ของ

มูลค่าท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 

 

 

เอกสารแนะน า 

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  

      

 

งานจัดเก็บรายได้  

กองคลัง 
องค์การบริหารส่วนต าบลบือเระ 

อ าเภอสายบุร ีจังหวัดปัตตานี 

 

 
 

 


